–       2      –

                                                                                       Дело № 5-65-504/2025
УИД91MS0065-01-2025-002793-89
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 декабря 2025 года

             п.Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

       Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по Нижнегорскому району Республики Крым в отношении:

       Михайловского Тимура Юрьевича,

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ.

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Михайловский Т.Ю., ДАТА, в 23 час. 05 мин., находясь по адресу: АДРЕС, по мобильному телефону осуществил заведомо ложный вызов специализированной службы полиции, сообщил о том, что слышит крики детей, а также в доме находятся пьяные люди, при выезде на место  происшествия информация не нашла своего подтверждения, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.13 КоАП РФ.
   В судебное заседание Михайловский Т.Ю. не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. Ходатайств об отложении дела в суд не поступало.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

           Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Учитывая данные о надлежащем извещении лица, привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Михайловского Т.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, исходя из следующего.

           Согласно протоколу об административном правонарушении № от 04 ноября 2025 года, он был составлен в отношении Михайловского Т.Ю. в связи с тем, что ДАТА, в 23 час. 05 мин., находясь по адресу: АДРЕС, по мобильному телефону осуществил заведомо ложный вызов специализированной службы полиции, сообщил о том, что слышит крики детей, а также в доме находятся пьяные люди, при выезде на место  происшествия информация не нашла своего подтверждения.

           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства также подтверждается и пояснениями Михайловского Т.Ю., имеющиеся в протоколе об административном правонарушении и в материалах дела, согласно которым последний пояснил, что он осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы полиции.
           При таких обстоятельствах в действиях Михайловского Т.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, а именно: заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

   Вызов гражданином специализированных служб без надлежащих оснований для этого квалифицируется в качестве рассматриваемого административного правонарушения.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, также тот факт, что Михайловский Т.Ю. ранее к административной ответственности не привлекался за аналогичное правонарушение, правонарушение совершил впервые, также то обстоятельство, отсутствием смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
    В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При рассмотрении вопроса о назначении наказания,  принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, наличие источника дохода, работающей не официально, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает- судом не установлено.

Согласно ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающие административную ответственность – судом не установлено.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Михайловского Т.Ю., а также все исследованные обстоятельства, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:

   Михайловского Тимура Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 руб. (одной тысячи рублей).

    Штраф подлежит уплате по реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35631000, КБК 82811601193010013140, УИН 0410760300655005042519179.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.

          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).
              Мировой судья

                             Т.В.Тайганская